De sancto

Cristofero .LXXXVI.

etiā illū qui creauit mundū tuis humeris baiula
sti. Ego ei sū xpc rex tu? cui i b op e ipe deseruis
Et vt me verū dicere pprobes: cū ptrāsieris ba-
culū tuū iuxta domūculā tuā i terra fige: et mane
ipm floruisse et fructificasse videbis. statimq; ab
oculis ei? emanauit. Veniēs iqr? cristofer? cū bacu-
lū i terra fixisset mane surgēs inuenit ipz ad modū
palme frōdes et dattilos ptulisse.

Post hoc aut in Samonā ciuitatē Licie ve-
nit: vbi dñi corū linguā nō intelligeret: orauit do-
minū vt illi? lingue sibi cōcederet intellectū. Dñ
aut in pce cōsisteret iudices eum insanū putātes
eū reliquerunt. Assecuto Cristofero qd petebat:
vultū operiēs ad loca certaminis venit. et xpia-
nos qui torquebant in domino cōfortabat. Tūc
vnus ex iudicib; in faciem eū pcussit. Cui cristof?
vultū discoopiens dixit. nisi xpian? essem. meam
p̄tinus iniuriam vindicassem. Tūc cristofer? vir-
gam suam in terrā fixit. et vt ppter cōuersionem
populi fronderet: dominum exorauit. Qd dñm
p̄tinus factum fuisset octo milia hominūz credi-
derūt. Rex aut ducentos milites qui eum ad se
adducerēt: misit. et cum eum orare inuenissent. et
sibi hoc intimare timerēt: iterū totidez misit q et
ipi cum eo orante p̄tinus orauerunt. Surgens
cristoferus dixit eis. Quid q̄ritis: qui eius vultū
vidētes dixerūt. Rex misit nos ad te vt te ad ipz
vinctū ducam? Quibus cristoferus. Si ego vo-
luero nec solutus nec ligatus a vobis duci pote-
ro. Dicit ei. si ergo non vis vade liber quocūq;
volueris: et nos regi dicemus q te nequaq; inue-
nim?. Non ita inq; sed ego vobiscuz vado. Ipe
aut eos ad fidem cōuertit: et ab eis man? sibi ter-
go ligari fecit. et se regi vinctū presentari. Quēz
rex vidēs terrē? est: et de sede sua. p̄tinus corruit
Deinde a seruis suis leuat. de nomie suo et pa-
tria eum interrogauit. Cui cristoferus. Ante ba-
ptismū reproby dicebar. nūc aut cristofer? vocor
Cui rex. Stultū tibi nomē imposuisti xpi scz cru-
cifixi. qui nec sibi. p̄fuit: nec tibi prodesse poterit.
Nunc ergo chananee malefice qre nō sacrificas
dijs n̄is: Cui cristofer?. Recte vocaris Dagn?
quia tu es mors mundi socius dyaboli. Dñ aut
tui sunt opa manūū hoim. Cui rex. Inter feras
nutritus es. et nō potes nisi feralia et homib; in-
cognita loq. Nūc q̄ si sacrificaueris magnos ho-
nores a me p̄sequis. Sinaut duris supplicijs con-
sumeris. Nolētē q̄ sacrificare i carcerē mitti iussit
ac illos milites q ad cristoferuz missi fuerant pro
xpi nomine decollari fecit. Deinde duas formo-
sas puellas quarum vna dicebat Picea. et alte-
ra aquilina secum in carcere recludi fecit: promit-
tens eis multa munera: si eum ad peccādū secuz
allicerent. Quod videns Cristoferus. p̄tinus

in orationē se dedit. Sed cū a puellis plausu ma-
nuū et āplexib; vigeret: surrexit: et ait ill. Quid
q̄ritis: et quā ob cām huc introducte estis: At il-
le claritate vultus eius p̄terite: dixerūt. Misere-
re n̄i sancte dei vt in teū quē p̄dicās credere va-
leam?. Quod audiēs rex: eas ad se duci fecit: di-
cens. Ergo et vos seducte estis. Per deos iuro
qz nisi dyz sacrificaueritis: mala morte peribitis.
Que responderūt. Si vis vt sacrificemus: iube
plateas mūdari. et omēs ad tēplum congregari.
Quo facto cū ille introissent templū: soluentes
cingulum suū posuerūt in colla deorū: et ad terrā
trahētes: in puluere cōfregērūt. Dixerūtq; astā-
tib; . Ite et vocate medicos vt curēt deos v̄ros
Tunc iussu regis aquilina maib; suspēditur et li-
gato ad eius pedes ingenti saxo membra ei? om-
nia disrumpuntur. Que cū migrasset ad domi-
num soroz eius Picea in ignē p̄cūit. sed inde ille
sa exiens. p̄tinus decollat. Post hoc cristoferus
regi p̄sentatur. qui iussit eum virgis ferreis cedi
et cassidē ferreā et igneā in caput ei? poni. Dein-
de scammū ferreū fieri fecit et cristoferū ibidem li-
gari et ignem iucta pice succendi: sed instar cere
scānū p̄fringit. et cristofer? illesus egredit. Dein-
de iussit eum ad stipitē ligari: et a q̄drigētis mili-
tib; sagittari. Sagitte aut omēs in aere suspēde-
bantur nec ipm aliqua p̄tingere potuit. Rex aut
putans ipm a militib; sagittatum cum eisde; in-
sultaret subito vna de sagittis ab aere veniens.
et retro se vertens: regem i oculo pcussit: et ipm
p̄tin? excecavit. Cui cristofer?. Crastina die con-
sumād? sum. tu igitur tyrāne lutū de sāguie meo
facies. oculū inūges: et sanitatem recipies. Tunc
iussu regis ad decollandū ducit: et ibi fusa orōne
decollat. Rex aut modicū de sanguie eius accipi-
ens: et sup oculū suū ponens ait in noie dei et san-
cti cristoferi. et cōtinuo sanus effectus ē. Tūc rex
credidit dans p̄ceptuz: vt si quis deū et sc̄m cri-
stofez blasphemaret: cōtinuo gladio feriret.

Ambrosi? aut in p̄fatōne sic ait de hoc marti-
re. Cristofero tāte p̄tutis cumulū et doctrie gra-
tiā dñe cōtulisti. vt q̄dragita octo milia hoim. de
gētilitatis errore ad xpiani dogmatis cultuz cho-
ruscātib; miraculis reuocaret. Quicq; Piceam
et aquilinā publico lupanari longo tempore sub-
meretricia sorde famulantes ad castitatis habi-
tum reuocauit: easdemq; coronam p̄cipe edocu-
it p̄pterea inter igneum rogam ferreo scāno p̄stri-
ctus nimū calorem nō timuit. atq; p̄ dies integrū
oim militū sagittis: transfigi nō potuit. Ceterum
vna et his carnificis oculum collisit. cui tamē be-
ati martiris cruoz mixtus terre: lumen restituit. et
corpous cecitatem tollendo illuminauit et men-

tem. Nam et apud te veniam impetrauit. atque ut morbos et infirmitates impelleret. supplicante obtinuit

Eptē dormiētes

in ciuitate ephesi orti sunt. Decius autē impator psequens xpianos. cuius uenisset ephesum: iussit edificari templum

in medio ciuitatis ut omnes cum eo miscerent sacrificijs ydolorum. Cum ergo omnes xpianos inquiri iussisset. et uictos aut sacrificare aut mori compelleret: tantum periculum terroris inerat: quod amicus amicum. et filium patrem. et patrem filium abnegabat. Tunc in illa urbe inuenti sunt xpiani septem. Maximianus. Malchus. Marcianus. Dionysius. Iohannes. Serapio. et Costantinus. Qui si uidentes nimis uolebant. et cum essent in palatij: sacrificia ydolorum spernentes in domo sua se celabant. et ieiunijs et orationibus uacabant. Accusati igitur. ante Decium statuerunt. et comprobati ueraciter xpiani: dato eis respiciendi spacio usque ad reditum Decij dimittuntur. At illi per amonitum suum inter se in pauperes expedites: inuito consilio in monte celsi secesserunt: et ibi esse secretius decreuerunt. Diu ergo sic latentes unus eorum semper ministrabat et quoties intrabat urbem figura se medici et bitu ueliebat. Cum ergo decius in urbem redisset. et eos ad sacrificandum perquiri iussisset. malchus mister eorum territus ad socios rediit et eis furores impatoris indicauit. Qui cum grauius terrentur: malchus allatos panes eis apposuit: ut cibo confortati fortiores ad periculum redderent. Postquam autem cenabant sedentes et colloquētes in luctu et lacrimis: subito sicut deus uoluit dormierunt. Mane facto cum quesiti fuissent et inueniri non possent. et decius uideret quod tales inuenes perdidisset: accusati sunt quod hucusque in monte celsi latuissent. et sua xpianis pauperibus erogantes in suo proposito permanerent. Iussit ergo decius ut parietes eorum adessent: et perminatus est eis montem. nisi de eis dicerent quicquid scirent. Illi autem eos sine accusauerunt: et diuitias suas cum pauperibus expeditis perque sunt. Tunc cogitans quod de eis faceret: nutu dei iussit os spelunce lapidibus obstrui: ut ibi fame morerentur. et inopia circumclusi. Quod ministri quidem fecerunt et duo xpiani. Theodorius et Rufinus eorum martirium describentes: caute inter lapides posuerunt. Mortuo igitur Decio: et tota illa generatio post annum tricentesimum septemagesimum secundum anno tricesimo imperij Theodosij. pululauit heresis eorum qui negabant resurrectioem mortuorum. An perstrat? Theodosius xpianissimum imperator: quia fide rāmpie agitari uidebat: aduocato cilio sedens in interiori loco per singulos dies flebat. Quod uides misericors deus. per solam lucētes: et per firmare spiritum de resurrectioe uoluit mortuorum et thesaurum sue pietatis aperire: ita predictos martires suscitauit. Misit siquidem in cor cuiusdam ciuis Ephesi

ut in illo monte edificaret stabula pauperibus suis. Lemetarijs spelunca apertis surrexerunt sancti et seinnice salutantibus: putabant se tamen una nocte dormisse et peruidianā tristitia recordantes: interrogauerunt Malchum quod eis ministrauerat. quod de eis Decius decreuisset. At ille respondit. Sic dixi in seculo. que situi: mus: ut ydolis imolem? ecce quod de nobis cogitat impator. Respondit maximianus. et deus scit. quod non sacrificabim? Cum ergo socios perportasset iussit malchus ut empturus panes ad urbes descenderet. et plures quam heri ferēs panes: quod iussisset impator: rediens nunciaret. Tollens ergo malchus quatuor solidos de spelunca exiit: et uides lapides miratus est: si aliud cogitans: par de lapidibus cogitauit. Veniens igitur timidus ad portam urbis ualde miratus est. uides suppositum signum crucis. unde pergens ad alteram partem diu iter signum inuenit ultra modum miratus est: uides omnes portas signo crucis appposito et mutatam ciuitatem. Signis quoque se ad primam portam rediit: se existimans sonare. Unde se perfirmans et uultu opicens urbem ingredi: et ueniens ad uenditores panum: audiuit homines loquentes de christo. Et amplius stupefactus ait. Quid est inquit quod heri nemo audebat christum notare. et nunc omnes christum persequuntur? Puto quod non est Ephesiorum ciuitas: quia aliter edificata est. si aliam ciuitatem nescio tale. Et cum interrogans audisset hanc esse ephesum. et rare ueraciter se putauit et redire ad socios cogitauit. Accessit tamen ad eos qui panem uidebant. et cum argenteos protulisset mirati uenditores panum dicebant aduincere. quod ille iuuenis antiquum thesaurum inuenisset. Malchus homo eos aduincere loquentes uides putabat quod uellet eum trahere ad impatorē: et territus rogauit eos ut se dimitterent: et panes et argenteos retinerent. At illi tenentes eum dixerunt ei. Unde es tu: quia thesauros antiquorum impatorum inuenisti. In dica nobis et erim? socij tecum et celabimus te. quia aliter celari non potes. Malchus homo non inueniebat quod diceret illis per timorem. Illi uero uidentes eum tacente: misso fune in collo eius traherent per uicos usque in medium ciuitatis: et exiit rumor ad omnes: quod quidam iuuenis thesauros inuenisset. Congregatis ergo ad eum uniuersis: et admirantibus uolebat eis satisfacere quod nihil inuenerat: et circūspiciens omnes a nemine cognosci poterat. Et perspiciens in populum uolebat cognoscere aliquem de consanguineis suis quos ueraciter uiuere putabat. et nullum inueniens stabat quasi istanus in medio populi ciuitatis. Quod cum audisset sanctus martinus episcopus et antipater presbiter. qui nuper in urbem ad uenerat: mandauerunt civibus ut eum caute adducerent et argenteos eius. Cum ergo a ministris traheretur ad ecclesiam. putabat quod duceretur ad impatorē. Episcopus igitur et presbiter mirantes argenteos: interrogauerunt eum ubi thesaurum inuenisset. At ille respondit se nihil penitus inuenisse. sed de sacculo peritum suorum eos-

dem denarios habuisse. Et interrogat⁹ cui⁹ ciuitatis eēt. Rñdit bñ scio q⁹ huius ciuitatis sum: si tñ hec ē ciuitas ephesiorū. Proconsul dixit. Fac venire pentes tuos vt testent⁹ pro te. Quos cum noiaisset: et null⁹ eos cognoscēt: dicebāt eū fingere vt aliquo mō euaderet. Et ait p⁹consul. Quō credim⁹ tibi q⁹ hoc argētum pentum tuorū fūit cū scriptura ei⁹ habeat plusq⁹ tricētos septuagintaduos ānos. Et sit primorū dierū Decij imperatoris. et ī nullo silēs sint argenteis nris. Et quō parētes tui añ tantū tpus fuerūt. Tu hō iuueis vis decipere sapiētes et senes ephesi. Idcirco iubeo te legib⁹ tradi: donec cōfitearis qd inuenisti. Tunc p⁹cidēs Malch⁹ ante eos dixit. Pro deo dñi dicite mihi quod vos interrogo. et ego dico vobis qd est in corde meo. Decij⁹ imperator q⁹ sit it in hac ciuitate. Ubi est. Epūs dixit. Fili nō est hodie in terra q⁹ decius noietur. Imperator autē fuit añ lōgū tēp⁹. Malch⁹ autē dixit. In hoc dñe ita stupeo et nemo credit mihi. Sed sequimī me et ostēdam vobis socios meos q⁹ sunt in mōte celio: et ipsi credite. Hoc em̄ scio. q⁹ a facie decij imperatoris fugim⁹. et ego sero vidi q⁹ ingressus est Decius in hanc vibē. si tamē hec ē ciuitas ephesiorū. Tunc episcopus cogitans in semetipso dixit p⁹consuli. q⁹ visio est quā deus vult oñdere in iuvene isto. Perreuerūt ergo cum eo: et ciuitatis plima multitudo. Et ingressus ē p⁹io malchus ad socios suos. et post eū epūs egrediēs inueit inter lapides lras sigillatas duob⁹ sigillis argenteis: et cōuocato populo legit eas. et audiētib⁹ et videntib⁹. et admirātib⁹ cunctis sanctos dei sedentes ī spelūca: et facies eorū tanq⁹ rosas florētes: p⁹cidēs glorificauerūt deum. Statimq⁹ epūs et p⁹consul miserūt ad theodosiū imperatorē. rogātes vt cito veniret. et mirabilia dei nuper ostēsa videret. Qui p⁹tinus surgens de humo et de sacco ī quo iugebat glorificans deū venit a Cōstantinopoli Ephesum: et obuiātib⁹ ei cūctis ascēderūt simul omēs ad spelūcā. Et mox vt sancti viderūt imperatorē respēduerūt facies eorū sicut sol. Et īgressus imperator p⁹cidit ante eos. et super singulos fleuit. dicēs. Sic video vos tanq⁹ si videre deus resuscitantē Lazariū. Tūc dixit sanctus maximianus ad eū. Crede nobis. q⁹ p⁹pter te resuscitauit nos deus ante diē magne resurrectōis: vt credas indubitāter q⁹ resurrectio mortuorū ē. Vere em̄ resurrexim⁹ et viuim⁹. et sic ifans ē ī vtero mris n̄ senties lesionē et viuūt. sic fuim⁹ viuētes. iacentes et dormiētes et nō sentiētes. Et his dictis videntib⁹ cūctis inclinātib⁹ capita sua in terram: obdormierūt. et tradiderūt spūs suos s̄m dei imperium. Surgens autē imperator: cecidit super eos flens. et cōfculās eos. et cum iussisset fieri loculos aure

os in quib⁹ mitterētur: in ipsa nocte apparuerunt dicētes imperatori. vt sicut hactenus in terra iacuerūt et ex terra resurrexerāt: ita eos dimitteret donec deus iterū eos resuscitaret. Iussit ergo imperator locum illum inauratis lapidibus adornari. et omēs epōs resurrectionē p̄sentes absolui.

De tricenis septuagintaduob⁹ annis dormisse dicūtur dubium esse potest. q⁹ anno dñi quadringentesimo quadragesimo octauo surrexerūt. Decius autē regnauit vno t̄m anno et tribus mensib⁹ scz anno dñi. cclij. et ita nō dormierūt nisi centum nonaginta sex annis.

Nazarius dicitur

q̄si nazareus qd interpretat⁹ p̄secratus. vel mūdus. vel sepatus. vel floridus. aut custodiēs. In homie repiunt⁹ hec quinq⁹. scz cogitatio. affectio. intētio. actio. et locutio. Cogitatio autē debet esse sancta. affectio mūda. intētio recta. actio iusta. et locutio moderata. Hec omnia fuerūt in beato Nazario. habuit em̄ cogitatōem sanctā. Et inde dicit⁹ cōsecratus. Affectiōem mūdā. et inde dicit⁹ mūdus. Intentiōem rectā. et inde dicit⁹ sepatus. Intentiō em̄ est que sepat opa. q⁹ ex oculo simplici corpus lucidū. Ex oculo nequā corpus tenebrosū creat. Actionē iustā: et inde dicitur floridus. q⁹ iustus florebit sicut liliū. Locutiōem moderatā. et inde dicitur custodiēs q⁹ custodiuit vias suas: vt nō delinquat ī lingua sua. Celsus quasi excelsus. q⁹ se supra se extulit: diuī etatem puerilem virtute animi supauit. Horum vitā et passionem ambrosius ī li. Seruatiū et Prothasij repisse dicit. In quibusdam autē libris legit⁹. q⁹ qdam phus nazario deuot⁹ eius passiōz cōscripsit. quā Leraeus qui scōz corpora sepe hērat ad caput illoz posuit.

Nazarius filius il

lustrissimi viri nomie aphyricani. sed iudei: et beate p̄petue xpianissime et romanorū nobilissime et a beato petro ap̄lo baptizate. cū h̄ret nouē ānos plimuz mirabat⁹: videns patrē suū et matrē in obseruatiōe religiois tādissimilit⁹ variari. et q⁹ mater sua e gem baptisimi. pater hō suus legē sabbati seq̄ret. Unde cuiusnam magis adherē debēt plurimū dubitabat: cum vterq⁹ ad fidē suā cum attrahē nitēret. Tandē nutu dei vestigijs matris adhesit. et a b̄to Lino papa sacri baptismi suscepit. Qd pater intelligēs: cepit ip̄m a sc̄o. p̄posito auertere et tormētoz genera q⁹ xpianis inferūt p̄ ordinem explicare. Qd autē dicit⁹ euz a lino papa baptizatū forte intelligit n̄ q⁹ tūc papa erat. s̄ q⁹ futur⁹ erat.

Nazarius em post baptismū (sic infra patz) an-
nis multis supuixit. qui tñ sb Nerone martiriz
ptulit. qui Petri anno vltio sui impij crucifixit.
Linus aut post mortē petri papa fuit. Cū autē
patri nullaten⁹ assentiret. s̄ ponus xpm p̄stātili-
me pdicāet: ad p̄ces p̄ntū q̄ ne occidēt tūebant
de vrbe roma exijt. et septem samanos de p̄ntum
diuitijs oneratos accipiēs: p̄ ciuitates ytalie vēit
et oīa paupib⁹ erogauit. Decimo autē āno digres-
sionis sue a roma placētia. 7 inde mediolanū ad
ueniēs: sc̄tos Bernasū 7 Prothasū ibidē i car-
cere detineri repperit. Audito autē q̄ Nazari⁹ p̄di-
ctos martires amaret. cito ad p̄fectū p̄trahit. 7 i
p̄fessōe xpi pdurās fustib⁹ verberat. Et sic ex vr-
be illa p̄iectus: dū de loco ad locū p̄geret: mater
eius que obierat sibi apparuit: 7 filiū suū p̄fortās:
vt ad gallias p̄peraret: admonuit. Cūq̄ ad vrbe
Ballie que gemell⁹ dicit adueniss̄: 7 ibidē pluri-
mos p̄uertill̄: quedā matrona filiz suū nomie
Lelsū elegantē p̄uez sibi obtulit: rogans vt ipm
baptizaret: 7 secū duceat. Qd̄ p̄fectus galliarū
audiens: ipm cū puero Lelso retro manib⁹ victū
et collo cathena p̄strictū in carcere recludit: vt eū
in crastino tormētis afficeret. Tūc vxor̄ sua misit
ad eū asserens iniustū eē iudiciū: vt innocētes oc-
cideret: 7 deos oīpotentes vindicare presumeret.
Quib⁹ x̄bis p̄fectus correctos sc̄tos absoluit: s̄
ne ibi pdicare p̄sumerent: admonuit 7 interdixit.
Venit at̄ ad vrbe Treuē: 7 ibi xpm p̄m pdicās
et ml̄tos ad fidē xpi p̄uertēs: ibidē sibi eccliaz edi-
ficauit. Qd̄ audiēs Cornel⁹ vicarius nero ni im-
peratori mādauit. Qui centū milites ad eū capi-
endū misit. que cū illi in tra oratoriū qd̄ sibi p̄stru-
xerat inuenissent manus eius ligauerūt dicentes
Magn⁹ nero te vocat. Quib⁹ nazari⁹. Incōpo-
sit⁹ rex. in cōpositos milites habet. Quare enim
venientes honeste non dixistis. Nero te vocat 7
venissem. Vinctum igit̄ ad neronem ducebāt: et
p̄uez celsū plorantem alapis cedentes vt seq̄-
retur: vrgebant. Quos cū nero vidiss̄. iussit eos
in carcere recludi: donec ipos supplicijs excogita-
tis perimeret.